
Informacion i Entit për Arsim për

rrethin Hochsauerlandkreis për

prindër, nxënëse dhe nxënës



Të dashur prindër!

Mësimi në gjuhën amtare (Mësimi i gjuhës së origjinës MGJO) është 
një ofertë falas nga landi Nord-Rhein-Westfalen. Ky (lloj mësimi ju de-
dikohet-ofrohet) nxënësve të cilët rriten në dy ose më shumë gjuhë, 
domethënë, që flasin gjermanisht dhe një gjuhë origjine. Gjuha e orig-
jinës ka një rëndësi të veçantë për zhvillimin e personalitetit. Qëllimi i 
mësimit është për të marrë dhe zgjeruar aftësitë e gjuhës amtare në 
të folurit dhe shkrim, si dhe të përvetësojë kompetenca ndërkulturore.

Kur dhe ku mbahet MGJO?

… si shtesë e mësimeve shkollore, zakonisht pasdite

… zakonisht 3 deri në 5 orë në javë

… në të gjitha klasat nga klasa 1 deri në 10

Mësuesi i (MGJO) vërteton pjesëmarrjen. Notat shënohen në dëftesë. 
Për klasat e shkollës së mesme të ulët, nxënësit japin një provim gju-
hësor në gjuhën e origjinës. Në dëftesat përfundimtare, kualifikimet e 
certifikuara të MGJO mund të shënohen te notat e mësimit të rregullt 
ndër „gjuhë e tjera“.



Regjistrimi

Për t‘u regjistruar në MGJO, ju lutemi plotësoni formularin e regjistrimit. 
Atë mund ta merrni në sekretariatin e shkollës së fëmijës tuaj dhe do 
ta ktheni atje.

Për pyetje të mëtejshme, ju lutemi mos hezitoni të na kontaktoni:

Schulamt für den Hochsauerlandkreis /Enti për Arsim/

Konsulent për integrim përmes arsimit,

Frau Burgard

judith.burgard@hochsauerlandkreis.de



Informacione të tjera

1. Shkolla e fëmijës tuaj Mësuesi/ja nëse fëmija juaj tashmë ndjek 
më-simet e MGJO.

2. Frau Luig

simone.luig@hochsauerlandkreis.de

3. Konsulent për integrim përmes arsimit

Frau Burgard

judith.burgard@hochsauerlandkreis.de

4. Uebfaqja e landit NRW www.schulministerium.nrw.de 
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